
ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 1 

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 137 DEL 19/12/2023  

 
OGGETTO: DETERMINA LIQUIDAZIONE SAL_1 RELATIVO AI LAVORI NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI MESSA 
IN SICUREZZA DEL PERCORSO NORD DI ACCESSO ALLA TORRETTA DI AVVISTAMENTO DELL’AVIFAUNA E DEL 
PERCORSO CENTRALE – BANDO MANUTENZIONE STRAORDINARIA RISERVE NATURALI 2022 – GARDENLAKE 
SRL 
 
CIG_A020F7BB38 
CUP_I16C22000160007 

IL DIRETTORE 
 VISTI:  

• Il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;  

• Il d.lgs. 36/2023;  

• La Legge N. 241/1990 e s.m.i.; 

• La L.R 30/11/1983 n° 86 “Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei 

monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza ambientale”;  

• La L.R 4/8/2011 n° 12 “Nuova riorganizzazione degli Enti Gestori delle aree regionali protette e 

modifiche alle leggi regionali 30/11/1983 n°86 e 16/7/200/ n° 16”;  

• Il regolamento di affidamenti in economia per lavori, forniture e servizi, approvato con deliberazione 

del Consiglio di Gestione n. 45 del 27 ottobre 2014 esecutiva ai sensi di legge;  

• Il decreto di nomina del Presidente registrato al prot. n. 1836 del 29/12/2021 con il quale il Dott. 

Nicola Della Torre viene incaricato a svolgere le funzioni di direttore pro-tempore dell’Ente Gestore;  

• La deliberazione n. 03 del 28/02/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione per la gestione 

economico finanziaria dell’Ente relativa alle annualità 2023/2025;  

PREMESSO che 

- Con D.g.r. n. 6452 del 31 maggio 2022 Regione Lombardia ha approvato le direttive per l’utilizzazione 
coordinata delle risorse finanziarie degli enti gestori delle riserve naturali di cui ai commi 1 e 3 
dell’art. 13 della L.R. 86/83 ai sensi della art. 3 comma 3 della medesima legge - modifica dell’allegato 
1, approvazione del piano di riparto e delle disposizioni attuative quadro per la realizzazione degli 
interventi di manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione, del patrimonio naturale, delle 
sedi e/o centri visita e/o altri edifici e delle infrastrutture puntuali o lineari esistenti; 

- Con D.d.u.o. n. 9594 del 1° luglio 2022 Regione Lombardia ha approvato le disposizioni attuative per 
la realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione, del 
patrimonio naturale, delle sedi o centri visita o altri edifici e delle infrastrutture puntuali o lineari 
esistenti; 

- Con l’Allegato A della stessa D.d.u.o all’Ente Riserva Torbiere del Sebino sono stati messi a 
disposizione un massimo finanziabile pari a € 70.000,00 a seguito della presentazione di apposito 
progetto; 

- Con determinazione del direttore n. 56 del 31/05/2023 è stata affidata la progettazione esecutiva 
del progetto “Messa in sicurezza del percorso nord di accesso alla torretta di avvistamento avifauna” 
allo Studio Dryos; 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 2 

 

- Con deliberazione del Consiglio di Gestione n. 40 del 26/09/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo per la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria “Messa in sicurezza del 
percorso nord di accesso alla torretta di avvistamento dell’avifauna e del percorso centrale” 

- Con determinazione n. 116 del 03/11/2023 sono stati affidati i lavori di cui in oggetto alla ditta 
GARDENLAKE S.r.l. sede legale in via Ponzano n. 3 – 25054 Marone (BS) P.IVA 02745140984 a seguito 
di procedura telematica ARCA SINTEL;  

VISTA:  

- La documentazione di avvio lavori presentata dal direttore lavori Dott. Angelo Ghirelli, nostro prot. 
N. 2035/2023, dalla quale si evince che i lavori sono stati avviati in data 27/11/2023;  

- La documentazione presentata dal direttore lavori, nostro prot. N. 2116/2023 consistente nel primo 
stato di avanzamento lavori, libretto misure e registro contabilità;  

VISTO il certificato di pagamento redatto dal Responsabile del Procedimento nella quale si da atto che, ai 
termini dell’art. 2.16 del Capitolato Speciale d’Appalto si può pagare all’impresa la rata di euro 49.500,00 
oltre IVA; 

D E T E R M I NA 

1. DI LIQUIDARE la fattura n. 65 del 14/12/2023 trasmessa dalla ditta GARDENLAKE S.r.l. sede legale in 
via Ponzano n. 3 – 25054 Marone (BS) P.IVA 02745140984 dell’importo di € 49.500,00 + IVA al 10% 
pari a € 4.950,00 per un totale pari a € 54.450,00;  

2. DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre  

[Documento Firmato Digitalmente] 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 
 
 
 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it

